
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1496 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Иванова от 

07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», с целью 

корректировки объемов финансирования отдельных подпрограмм на        

2022 год, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019        

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 

08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 18.11.2019 

№ 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 22.01.2020 № 32, от 

02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020 № 453, от 06.05.2020   

№ 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 23.09.2020 № 1030, от 

13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 13.11.2020 № 1287, от 

25.11.2020 № 1333, от 11.12.2020 № 1436, от 29.12.2020 № 1539, от 

27.01.2021 № 79, от 18.02.2021 № 199, от 26.02.2021 № 232, от 31.03.2021     

№ 394, от 31.05.2021 № 655, от 24.06.2021 № 760, от 14.07.2021 № 841, от 

09.08.2021 № 938, от 18.08.2021 № 971, от 25.10.2021 № 1219, от 26.10.2021 

№ 1231, от 12.11.2021 № 1321, от 06.12.2021 № 1440, от 08.12.2021 № 1465, 

от 27.12.2021 № 1571, от 08.02.2022 № 127, от 14.03.2022 № 266, от 

22.04.2022 № 468, от 24.05.2022 № 599, от 31.05.2022 № 671, от 07.06.2022   

№ 717, от 05.07.2022 № 869, от 15.07.2022 № 969, от 16.08.2022 № 1125, от 

26.08.2022 № 1208, от 13.09.2022 № 1343): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 



2 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2022 год –       

5 104 965,62 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 5272890,22 тыс. руб.». 

1.1.2. В строке «Областной бюджет:» слова «2022 год – 2 818 827,45 

тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 2986752,05 тыс. руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- областной бюджет» столбца 

«2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№  

п/п 
Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 
Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2022 

 Программа, всего:  5272890,22 

 - областной бюджет  2986752,05 

». 

1.2.2. В подпункте 1.1 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей», «- областной бюджет» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2022 

1.1 Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2311669,02 

 - областной бюджет 1441502,00 

». 

1.2.3. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2022 

1.2 Аналитическая подпрограмма 

«Общее образование» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1706145,62 

 - бюджет города 356897,77 

 - областной бюджет 1229255,53 

». 

1.2.4. В подпункте 1.8 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Финансовое обеспечение предоставления дошкольного и общего 

образования в частных образовательных организациях», «- областной 

бюджет» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2022 

1.8 Аналитическая подпрограмма 

«Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и 

общего образования в частных 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

30913,00 



3 

образовательных организациях» 

 - областной бюджет 30913,00 

». 

1.2.5. В подпункте 2.4 строки «Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в муниципальных образовательных 

организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.4 «Специальная подпрограмма 

«Создание современных условий 

обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

 107391,54 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

30134,01 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

7200,00 

 - областной бюджет Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

70057,53 

». 

1.2.6. В подпункте 2.7 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности образования в городе Иванове», «- областной 

бюджет» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

2.7 Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

459881,07 

 - областной бюджет 149708,64 

». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 

«Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- областной 

бюджет, в т.ч.:», «субвенции на финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» столбца «2022 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 



4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего:  2311669,02 

 - областной бюджет  1441502,00 

1 Дошкольное образование детей. Присмотр 

и уход за детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2311669,02 

 - областной бюджет, в т.ч.: 1441502,00 

 субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

1426813,52 

». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Начальное общее, основное общее и среднее общее образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.», «субвенции на 

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг)» столбца «2022 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

приложения 2 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1706145,62 

 - бюджет города 356897,77 

 - областной бюджет 1229255,53 

1. Начальное общее, основное общее и среднее 

общее образование детей 

1586153,30 

 - бюджет города 356897,77 

 - областной бюджет, в т.ч. 1229255,53 

 субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

1229255,53 



5 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 

«Финансовое обеспечение получения детьми дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях», «- областной 

бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг)», «Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного и 

общего образования в частных общеобразовательных организациях»,            

«- областной бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» столбца «2022 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 8 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

30913,00 

 - областной бюджет 30913,00 

1. Финансовое обеспечение получения детьми 

дошкольного образования в частных 

дошкольных образовательных организациях 

7426,51 

 - областной бюджет 7426,51 

 субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного 

образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

7426,51 



6 

коммунальных услуг) 

2. Финансовое обеспечение получения 

гражданами дошкольного и общего 

образования в частных общеобразовательных 

организациях 

 23486,49 

 - областной бюджет  23486,49 

 субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

 23486,49 

». 

1.6. В приложении 13 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»:  

1.6.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.6.1.1. Пункт 9 столбца «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2022 год 

9 Количество разработанной (откорректированной) 

проектной документации на капитальный ремонт 

объектов общего образования 

ед. 10 

». 

1.6.1.2. В примечании к таблице 1 слова «<*> Значение целевого 

показателя установлено при условии выделения денежных средств из 

областного бюджета на 2022 год.» исключить. 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Разработка (корректировка) проектной документации на 

капитальный ремонт объектов общего образования», «- бюджет города»,                

«- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия на разработку (корректировку) 

проектной документации на капитальный ремонт объектов общего 

образования» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 



7 

 Подпрограмма, всего:  107391,54 

 - бюджет города  37334,01 

 - областной бюджет  70057,53 

11 Разработка (корректировка) проектной 

документации на капитальный ремонт объектов 

общего образования 

 3218,46 

 - бюджет города  160,92 

 - областной бюджет, в т.ч.:  3057,54 

 субсидия на разработку (корректировку) проектной 

документации на капитальный ремонт объектов 

общего образования 

 3057,54 

». 

1.7. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 16 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова»: 

1.7.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест по адресу:  

г. Иваново, ул. 1-я Камвольная. 

Мероприятие предполагает строительство дошкольного 

образовательного учреждения на 240 мест в целях создания дополнительных 

мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в 2020 году в рамках регионального 

проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех лет», в 2021 - 2022 годах в рамках 

регионального проекта «Содействие занятости женщин». 

Строительство объекта получило в 2020 - 2022 годах поддержку из 

средств бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 - 2022 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова.». 

1.7.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.7.2.1. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет» столбца 

«2022 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 

 Подпрограмма, всего: Управление капитального 

строительства Администрации  

города Иванова 

459881,07 

 - областной бюджет 
149708,64 

». 

1.7.2.2. Столбец «2022 год» пунктов 11, 14, 15 изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 2022 год 

11 Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест по адресу: 43039,04 



8 

г. Иваново, ул. 1-ая Камвольная 

 - бюджет города 26039,04 

 - областной бюджет 17000,00 

 - федеральный бюджет  

14 
Строительство пристройки на 350 мест к зданию  

МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области 
232065,83 

 - бюджет города 3900,82 

 - областной бюджет 53683,82 

 - федеральный бюджет 174481,19 

15 
Строительство общеобразовательной школы на 350 мест в  

мкр «Рождественский» г. Иваново Ивановской области 
168455,01 

 - бюджет города 36680,95 

 - областной бюджет 73081,45 

 - федеральный бюджет 58692,61 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


